
           

                                                                  
 

   Администрация Свободненского района Амурской области 
 

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

01.12.2025                         № 646 

г. Свободный     

                  

О внесении изменений в  
постановление администрации 
Свободненского района 
от 15.11.2024 № 630  

 
 

В целях корректировки основных параметров реализации муниципальной 

программы «Развитие транспортной системы Свободненского района», 
п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести в муниципальную программу Свободненского района 

«Развитие транспортной системы Свободненского района», утвержденную 

постановлением администрации Свободненского района от 15.11.2024 № 630 (в 

редакции постановления администрации Свободненского района от 12.05.2025 

№ 197) следующие изменения:  
1.1. В подразделе 1 раздела 2 паспорта муниципальной программы слова 

«Этап II – 325861,7 тыс. рублей» заменить словами «Этап II – 344926,8 тыс. 

рублей». 
1.2.  Подраздел 2 раздела 2 «Показатели муниципальной программы» 

изложить в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему 

постановлению. 
1.3. Подраздел 3 раздела 2 «План достижения показателей муниципальной 

программы в 2025 году» изложить в новой редакции согласно приложению № 2 
к настоящему постановлению. 

   1.4. Подраздел 5 раздела 2 «Финансовое обеспечение муниципальной 

программы» изложить в новой редакции согласно приложению № 3 к 

настоящему постановлению. 
 1.5. Пункт 4 подраздела 3.1. раздела 3 «Финансовое обеспечение 

реализации проекта» изложить в новой редакции согласно приложению № 4 к 

настоящему постановлению. 
1.6. Пункт 2 подраздела 3.2. раздела 3 «Финансовое обеспечение 

реализации комплекса процессных мероприятий Свободненского района» 



изложить в новой редакции согласно приложению № 5 к настоящему 

постановлению. 
1.7. Пункт 2 подраздела 3.3. раздела 3 «Финансовое обеспечение 

реализации комплекса процессных мероприятий Свободненского района» 
изложить в новой редакции согласно приложению № 6 к настоящему 

постановлению. 
2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию в 

сетевом издании – «Официальный бюллетень органов местного 

самоуправления Свободненского района» (http://svobregionadm.ru) и 

размещению на официальном сайте администрации Свободненского района 

(htpp://svobregion.amurobl.ru). 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя главы администрации района В.В. Ячного.  
 
 

Глава Свободненского района                                                               Э.С. Агафонова   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Приложение № 1 
к постановлению администрации  
Свободненского района 
от 01.12.2025 № 646 

 
«2. Показатели муниципальной программы 

 
№ 

п/

п 

Наименован

ие 

показателя 

Урове

нь 

показа

теля 

Признак 

возрастания/у

бывания 

Едини

ца 

измере

ния 

(по 

ОКЕИ

) 

Базовое 

значение 
Значение показателя по 

годам 
Документ Ответственн

ый за 

достижение 

показателя 

Связь с 

показателя

ми 

национальн

ых целей 

Признак 

реализуетс

я 

муниципал

ьным 

образовани

ем 

Информац

ионная 

система 
значе

ние 
го

д 
20
25 

20
26 

20
27 

20
28 

202
9 

2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1. Цель муниципальной программы «Доведение доли автомобильных дорог местного значения, соответствующих нормативным требованиям,  
до 46% к 2030 году" 

 Доля 

автомобиль

ных дорог 

местного  

значения, 

соответству

ющих 

нормативны

м 

требования

м 

МП Возрастание Проце

нт 
23,1 20

23 
23,
3 

24,
2 

25,
6 

26,3 27,
1 

27,
9 

Государст

венная 

программа 
Российско

й 

Федерации 

«Развитие 

транспорт

ной 

системы»; 
Единый 

план по 

достижени

ю 

националь

ных целей 

Матвеев 

Роман 

Михайлович 

- начальник 

отдела 

жизнеобесп

ечения 

администра

ции 

Свободненс

кого района 

Обеспечени

е доли 

дорожной 

сети в 

крупнейши

х городских 

агломераци

ях, 

соответству

ющей 

нормативн

ым 

требования

м, на 

уровне не 

менее 85 

процентов 

Да - 

2. Цель муниципальной  программы «Повышение доступности качественных транспортных услуг для обеспечения транспортной подвижности населения 

на уровне 450 пасс.-км на 1 жителя к 2030 году» 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466761&dst=134203
https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=398015


2. Пассажиро

оборот 

обществен

ного 

транспорта 

Свободнен

ского 

района 

МП Возрастание  пасс.-
км 

415,0 20
23 

42
0,0 

42
2,0 

42
5,0 

440,
0 

450,0 Государственная 

программа 
Российской 

Федерации 

«Развитие 

транспортной 

системы» 

Матвеев 

Роман 

Михайлович - 
начальник 

отдела 

жизнеобеспеч

ения 

администраци

и 

Свободненско

го района 

- Нет - 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=466761&dst=134203


Приложение № 2 
к постановлению администрации  
Свободненского района 
от_01.12.2025 № 646___ 

 
 «3. План достижения показателей муниципальной программы в 2025 году 

 
№ 
п/п 

Цели/показатели 

муниципальной 

программы 

Уровень 

показател

я 

Единица 

измерени

я (по 

ОКЕИ) 

Плановые значения по месяцам На 

конец 

2025 
года 

янв

арь 
фев

раль 
март апр

ель 
май июнь июль авг

уст 
сент

ябрь 
октя

брь 
нояб

рь 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 

1. «Доведение доли автомобильных дорог местного  значения, соответствующих нормативным требованиям, до 46% к 2030 

году» 

1.1. Доля автомобильных 

дорог местного 

значения, 

соответствующих 

нормативным 

требованиям 

МП Процент            23,3 

2. «Повышение доступности качественных транспортных услуг для обеспечения транспортной подвижности населения на 

уровне 450,0 пасс.-км на 1 жителя к 2030 году» 

2.1. Пассажирооборот 

общественного 

транспорта 

Свободненского района 

МП Пасс.-км            420,0 

 

 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=441135


Приложение № 3 
к постановлению администрации  
Свободненского района 
от 01.12.2025 № 646 

 
«5. Финансовое обеспечение муниципальной программы 

 
Наименование муниципальной  

программы, структурного 

элемента/источник 

финансового обеспечения 

Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс. рублей 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 всего 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Муниципальная программа 

Свободненского района 

«Развитие транспортной 

системы Свободненского 

района» (всего), в том числе: 

93324,8 37153,0 51577,2 52517,6 55177,1 55177,1 344926,8 

Районный  бюджет (всего), из 

них: 93324,8 37153,0 51577,2 52517,6 55177,1 55177,1 344926,8 

Областной бюджет  19926,6 15080,3 22208,3 22208,3 22208,3 22208,3 123840,1 

Местный бюджет 66926,8 22072,7 29368,9 30309,3 32968,8 32968,8 214615,3 

Межбюджетные трансферты 6471,4 0 0 0 0 0 6471,4 

Направление 

(подпрограмма) «Развитие 

сети автомобильных дорог 

общего пользования 

Свободненского района» 

64826,1 25351,0 39775,2 40715,6 43375,1 43375,1 257418,1 

Районный  бюджет (всего), из 64826,1 25351,0 39775,2 40715,6 43375,1 43375,1 257418,1 



них: 

Областной бюджет  15541,6 10778,3 17906,3 17906,3 17906,3 17906,3 97945,1 

Местный  бюджет 42813,1 14572,7 21868,9 22809,3 25468,8 25468,8 153001,6 

Межбюджетные трансферты 6471,4 0 0 0 0 0 6471,4 

Проект Свободненского 

района «Местная дорожная 

сеть» 
59435,5 20851,0 35275,2 36215,6 38875,1 38875,1 229527,5 

Районный  бюджет (всего), из 

них: 59435,5 20851,0 35275,2 36215,6 38875,1 38875,1 229527,5 

Областной бюджет  15541,6 10778,3 17906,3 17906,3 10778,4 10778,4 97945,1 

Местный бюджет 42813,1 10072,7 17368,9 18309,3 20968,8 20968,8 130501,6 

Межбюджетные трансферты 1080,8 0 0 0 0 0 1080,8 

КПМ «Содержание 

автомобильных дорог 

местного значения 

Свободненского района» 

5390,6 4500,0 4500,0 4500,0 4500,0 4500,0 27890,6 

Районный  бюджет (всего), из 

них: 5390,6 4500,0 4500,0 4500,0 4500,0 4500,0 27890,6 

Областной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

Местный  бюджет 0 4500,0 4500,0 4500,0 4500,0 4500,0 22500,0 

Межбюджетные трансферты 5390,6 0 0 0 0 0 5390,6 

Направление 

(подпрограмма) 

«Транспортное 

28498,7 11802,0 11802,0 11802,0 11802,0 11802,0 87508,7 



обслуживание пассажирских 

перевозок»  

Районный  бюджет (всего), из 

них: 28498,7 11802,0 11802,0 11802,0 11802,0 11802,0 87508,7 

Областной бюджет  4385,0 4302,0 4302,0 4302,0 4302,0 4302,0 25895,0 

Местный  бюджет 20797,7 7500,0 7500,0 7500,0 7500,0 7500,0 58297,7 

Межбюджетные трансферты 0 0 0 0 0 0 0 

КПМ «Транспортное 

обслуживание пассажирских 

перевозок» 
28498,7 11802,0 11802,0 11802,0 11802,0 11802,0 87508,7 

Районный  бюджет (всего), из 

них: 28498,7 11802,0 11802,0 11802,0 11802,0 11802,0 87508,7 

Областной бюджет  4385,0 4302,0 4302,0 4302,0 4302,0 4302,0 25895,0 

Местный  бюджет 20797,7 7500,0 7500,0 7500,0 7500,0 7500,0 58297,7 

Межбюджетные трансферты 0 0 0 0 0 0 0 
 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение № 4 
к постановлению администрации  
Свободненского района 
от 01.12.2025   № 646 

 
«2. Финансовое обеспечение реализации проекта 

 
№ п/п Наименование 

результата и источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей) Всего (тыс. 
рублей) 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Прирост автомобильных дорог местного значения соответствующих нормативным требованиям 

1.1. Мероприятие 

(результат) Обеспечение 

дорожной деятельности 

в рамках реализации 

национального проекта  

«Безопасные 

качественные дороги» 

0 0 0 0 0 0 0 

 Районный бюджет всего, 
в том числе: 0 0 0 0 0 0 0 

 Областной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

 Местный  бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

 Межбюджетные 

трансферты 0 0 0 0 0 0 0 

1.2. Мероприятие 

(результат)  19289,4 10022,7 17318,9 18259,3 20918,8 20918,8 106727,9 



Ремонт автомобильных 

дорог общего 

пользования местного 

значения 

 Районный бюджет всего, 
в том числе: 19289,4 10022,7 17318,9 18259,3 20918,8 20918,8 106727,9 

 Областной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

 Местный  бюджет 18887,0 10022,7 17318,9 18259,3 20918,8 20918,8 106325,5 

 Межбюджетные 

трансферты 402,4 0 0 0 0 0 402,4 

1.3. Мероприятие 

(результат)  
Осуществление 

муниципальными 

образованиями 

дорожной деятельности 

в отношении 

автомобильных дорог 

местного значения и 

сооружений на них 

16189,2 10778,3 17906,3 17906,3 17906,3 17906,3 98592,7 

 Районный бюджет всего, 
в том числе: 16189,2 10778,3 17906,3 17906,3 17906,3 17906,3 98592,7 

 Областной бюджет  15541,6 10778,3 17906,3 17906,3 17906,3 17906,3 97945,1 

 Местный  бюджет 647,6 0 0 0 0 0 647,6 

 Межбюджетные 

трансферты 0 0 0 0 0 0 0 

1.4. Мероприятие 2083,3 0 0 0 0 0 2083,3 



(результат)  
Расходы на 

обустройство остановок 

для школьных 

маршрутов, а также 

освещение улично-
дорожной сети пунктов 

Свободненского района 

 Районный бюджет всего, 
в том числе: 2083,3 0 0 0 0 0 2083,3 

 Областной бюджет  2000,0 0 0 0 0 0 2000,0 

 Местный  бюджет 83,3 0 0 0 0 0 83,3 

 Межбюджетные 

трансферты 0 0 0 0 0 0 0 

1.5. Мероприятие 

(результат)  
Расходы на разработку 

проектно- сметной 

документации, ПОДД, 

КСОДД, проведение 

паспортизации 

автомобильных дорог, а 

также 

инструментальной 

диагностики на 

капитальный ремонт и 

приведение в 

нормативное состояние 

автомобильных дорог 

общего пользования 

805,4 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 1055,4 



местного значения и 

сооружений на них 

 Районный бюджет всего, 
в том числе: 805,4 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 1055,4 

 Областной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

 Местный  бюджет 127,0 50,0 50,0 50,0 50,0 50,0 377,0 

 Межбюджетные 

трансферты 678,4 0 0 0 0 0 678,4 

1.6. Мероприятие 

(результат) Расходы на 
ремонтно- 
восстановительные 

работы на 

искусственных 

сооружениях 

0 0 0 0 0 0 0 

 Районный бюджет всего, 
в том числе: 0 0 0 0 0 0 0 

 Областной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

 Местный  бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

 Межбюджетные 

трансферты 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 



Приложение № 5 
к постановлению администрации  
Свободненского района 
от 01.12.2025 № 646 

 
«2. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий Свободненского района 

 
№ п/п Наименование 

мероприятия (результата) и 

источники финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. рублей) Всего (тыс. 

рублей) 
2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1. Содержание автомобильных дорог местного значения Свободненского района 

1.1. Мероприятие (результат) 

«Расходы на обеспечение 

содержания  

автомобильных дорог 

местного значения в 

полном объеме» 

5390,6 4500,0 4500,0 4500,0 4500,0 4500,0 27890,6 

 Районный бюджет всего, 
в том числе: 5390,6 4500,0 4500,0 4500,0 4500,0 4500,0 27890,6 

 Областной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

 Местный  бюджет 0 4500,0 4500,0 4500,0 4500,0 4500,0 22500,0 

 Межбюджетные 

трансферты 5390,6 0 0 0 0 0 5390,6 

1.2. Мероприятие (результат) 
«Обеспечение 

транспортной безопасности 

объектов дорожного 

0 0 0 0 0 0 0 



хозяйства» 

 Районный бюджет всего, 
в том числе: 0 0 0 0 0 0 0 

 Областной бюджет  0 0 0 0 0 0 0 

 Местный  бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

 Межбюджетные 

трансферты 0 0 0 0 0 0 0 

1.3. Мероприятие (результат) 

«Развитие материальной 

технической базы 

дорожного комплекса 

Свободненского района» 

0 0 0 0 0 0 0 

 Районный бюджет всего, 
в том числе: 0 0 0 0 0 0 0 

 Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

 Местный  бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

 Межбюджетные 

трансферты 0 0 0 0 0 0 0 

 

 

 

 



 
Приложение № 6 
к постановлению администрации  
Свободненского района 
от 01.12.2025 № 646 

 
«2. Финансовое обеспечение реализации комплекса процессных мероприятий Свободненского района 

 
№ п/п Наименование мероприятия 

(результата) и источники 

финансирования 

Объем финансового обеспечения по годам реализации (тыс. 

рублей) 
Всего (тыс. 

рублей) 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Транспортное обслуживание пассажирских перевозок 

1. Мероприятие (результат) Расходы на 

обеспечение организации регулярных 

перевозок пассажиров и багажа 

автомобильным транспортом по 

регулируемым тарифам на 
межмуниципальных маршрутах, 

всего, в том числе: 

7544,5 7500,0 7500,0 7500,0 7500,0 7500,0 45044,5 

 Районный бюджет всего, из них: 7544,5 7500,0 7500,0 7500,0 7500,0 7500,0 45044,5 

 Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

 Местный  бюджет 7544,5 7500,0 7500,0 7500,0 7500,0 7500,0 45044,5 

 Межбюджетные трансферты 0 0 0 0 0 0 0 

2. Мероприятие (результат) 
Осуществление переданных 

государственных полномочий 

1207,3 1207,3 1207,3 1207,3 1207,3 1207,3 7243,8 



Амурской области по организации 

транспортного обслуживания 

населения автомобильным 

транспортом, всего, в том числе: 

 Районный бюджет всего, из них: 1207,3 1207,3 1207,3 1207,3 1207,3 1207,3 7243,8 

 Областной бюджет 1207,3 1207,3 1207,3 1207,3 1207,3 1207,3 7243,8 

 Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

 Межбюджетные трансферты 0 0 0 0 0 0 0 

3. Мероприятие (результат) Финансовое 

обеспечение государственных 

полномочий Амурской области по 

возмещению транспортным 

организациям расходов, связанных с 

перевозкой отдельных категорий 

(всего), в том числе: 

6087,2 3094,7 3094,7 3094,7 3094,7 3094,7 18651,2 

 Районный бюджет всего, из них: 6087,2 3094,7 3094,7 3094,7 3094,7 3094,7 18651,2 

 Областной бюджет 6087,2 3094,7 3094,7 3094,7 3094,7 3094,7 18651,2 

 Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

 Межбюджетные трансферты 0 0 0 0 0 0 0 

4.  Мероприятие (результат) 
Софинансирование расходных 

обязательств, возникающих при 

выполнении полномочий органов 

местного самоуправления по 

решению вопросов местного значения 

(всего), в том числе: 

13659,7 0 0 0 0 0 13659,7 



 Районный бюджет всего, из них: 13659,7 0 0 0 0 0 13659,7 

 Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

 Местный бюджет 13659,7 0 0 0 0 0 13659,7 

 Межбюджетные трансферты 0 0 0 0 0 0 0 

5. Мероприятие (результат) Расходы по 

оснащению транспортных средств, 

осуществляющих перевозку 

пассажиров, находящихся в 

собственности муниципального 

образования, навигационным 

оборудованием ГЛОНАСС, 

цифровыми устройствами контроля за 

режимом труда и отдыха водителей 

(тахографами), техническими 

средствами обеспечения 

транспортной безопасности), всего, в 

том числе: 

0 0 0 0 0 0 0 

 Районный бюджет всего, из них: 0 0 0 0 0 0 0 

 Областной бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

 Местный бюджет 0 0 0 0 0 0 0 

 Межбюджетные трансферты 0 0 0 0 0 0 0 
 

 


